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SANTIAGO
CONCELLO DE SANTIAGO DE COMPOSTELA
CONVOCATORIA PARA A PROVISION EN PROPIEDADE, POLO SISTEMA SELECTIVO DE
OPOSICION LIBRE, DE SEIS PRAZAS DE POLICIA LOCAL, UNHA DELAS POLA COTA DE
MOBILIDADE INTERADMINISTRATIVA POLO SISTEMA DE CONCURSO, SEGUNDO AS
BASES DA OFERTA DE EMPREGO CORRESPONDENTE AOS ANOS 2015-2016 DO
CONCELLO DE SANTIAGO DE COMPOSTELA E AS BASEES ESPECIFICAS, PUBLICADAS
NON BOLETIN OFICIAL DA PROVINCIA (BOP) DA CORUNA DE 2 DE XUNO DE 2017

ANUNCIO DE CONTESTACIONS AS RECLAMACIONS PRESENTADAS CONTRA AS CUALIFICACIONS
DA SEGUNDA PROBA (TEST DE AVALIACION DE CONECEMENTOS) E CUALIFICACIONS

DEFINITIVAS

O Tribunal cualificador do proceso selectivo da convocatoria arriba sinalada comunica o seguinte:

“Reunido o Tribunal cualificador, o dia 31 de outubro de 2018, nunha das depencias do Pazo de Raxoi,
sendo as 10:00 horas da mafa, procédese a examinar e resolver as alegaciéns presentadas polos
opositores, en relacion coa proba de avaliacion de cofiecementos da convocatoria arriba sinalada.

As preguntas reclamadas son as seguintes: 4-22-24-27-28-29-30-31-35-41-43-46-48-49-52-53-57-58-59-60-
62-64-68-73-83-84-86-88-89-90-91-93-95-97-109

Primeiro.- O Tribunal estima as alegacions en relacién s preguntas que se sinalan de seguido:

e Preguntas anuladas: 22, 31 e 60
» Pregunta modificada en canto & resposta: Pregunta 68, pasando a ser a resposta correcta a d)

Segundo.- ANULACIONS

PREGUNTA 22
Quen, dos seguintes, non tefien a condicién de interesados?
a) Os que non iniciaron o procedemento, ainda que tefian dereitos que poidan resultar afectados pola

decision que se adopte.
b) Os que se personen no procedemento en curso por ter intereses lexitimos que poden resultar afectados

pola resolucion.

c) As asociacions representativas de intereses econdémicos ainda que sexan titulares de intereses lexitimos
colectivos.

d) Todos tefien a condicién de interesados.

Motivacién: O artigo 4 da Lei 39/2015 de 1 de outubro, dispén:

1. Considéranse interesados no procedemento administrativo:

a) Quen o promovan como titulares de dereitos ou intereses lexitimos individuais ou colectivos.

b) Os que, sen iniciar o procedemento, tefian dereitos que poidan resultar afectados pola decisién que no
mesmo se adopte.

c) Aqueles cuxos intereses lexitimos, individuais ou colectivos, podan resuitar afectados pola resolucién e se
presenten no procedemento en tanto non recaia resolucion definitiva.

2. As asociaciéns e organizacions representativas de intereses econémicos e sociais seran titulares de
intereses lexitimos colectivos nos termos que a Lei recofieza.

Alégase, en relacién coa opcion c) que para que unha asociacién ou organizacién representativa de
intereses econémicos ou sociais tefia a condicién de interesado é preceptivo que sexa titular de intereses
lexitimos colectivos, recofiecidos por lei . A resposta ¢) ten unha redaccién: “ainda que sexan titulares de
intereses lexitimos colectivos”, que pode inducir a erro xa que pode entenderse que existen supostos en
que as asociacions poden non ser titulares de intereses lexitimos colectivos e neste suposto non terian a
condicion de interesados, polo que a resposta d) seria incorrecta; porén, tampouco seria correcta a resposta
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c) posto que existirian supostos en que estas entidades representativas de intereses econdémicos poderian
ser titulares de intereses lexitimos colectivos.

PREGUNTA 31

11. A garantia definitiva non podera dispensarse, en ningun caso:
a) Nos contratos de subministracion.

b) Nos contratos de servizos.

¢) Nos contratos de consultoria e asistencia.

d) Nos contratos administrativos especiais.

Motivacién: Efectivamente a resposta ten un erro, posto que foi redactada en base 3 lexislacion de contrato
anterior & modificacion da Lei operada non ano 2017.

PREGUNTA 60.

Os elementos da comunicacion son:

a) Emisor, canle e Receptor

b) Emisor, receptor, codigo e canle

¢) Emisor, receptor, cédigo, canle e redes
d) Ningunha das anteriores

Motivacion: A pesares de que na resposta vélida b) os elementos son correctos, con relacién a pregunta
que se formula, estes elementos non son todos os que definen a comunicacion ou sexa, son insuficientes,

faltando alglns deles.
TERCEIRO.- MODIFICACION:

PREGUNTA 68
Que norma aproba o texto refundido da Lei Xeneral para a Defensa dos Consumidores e usuarios?.

a) RD 1/2007, de 17 de novembro
b) RD 7/2010, de 10 de marzo

c) RD 1/1991, de 8 de febreiro

d) Ningunha & correcta.

Motivacion: Recofiécese o erro na data como un erro esencial, polo que a resposta vélida pasa a ser: “d)
ningunha”

CUARTO.- REXEITAMENTO:

O tribunal rexeita as reclamacions formuladas sobre o resto das preguntas, en base &s seguintes
consideracions:

PREGUNTA 4.
Segundo o titulo preliminar da Lei Organica 1/1981 de Estatuto de Autonomia de Galicia, os poderes

publicos da Comunidade e Auténoma asumen, como uns dos principios reitores da sta politica social e
econdémica;

a) Garantir os dereitos dos galegos residentes en Galicia e dos residentes non estranxeiro.

b) O dereito dos galegos a vivir e traballar na sua propia terra.

¢) O dereito dos galegos a circular libremente.

d) Preservar os valores da bandeira, o himno e o idioma propios.

Motivacion: AlLei € a Lei Organica 1/1981 do Estatuto de Autonomia de Galicia, € non exame figura Lei

Organica 1/1881 do Estatuto de Autonomia de Galicia. Resulta evidente un erro de transcricion, que non
impide observar con claridade o obxecto da pregunta e que en ningin caso afecta ao sentido da resposta.

PREGUNTA 24
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4. O Pleno constitiese validamente coa asistencia:

a) Da metade do nimero legal, que nunca podera ser inferior a 5, debéndose manter este quérum durante
toda a sesién.

b) Dun terzo do numero legal que nunca poderé ser inferior a 3.

c) Dun terzo do namero legal, que nunca podera ser inferior a 3, debéndose manter este quérum
durante toda a sesion.

d) Dun terzo do numero legal, que nunca poderé ser inferior a 3, ainda que non sera obrigatorio que se
mantefia este quérum durante toda a sesion.

Motivacion: O opositor considera que a resposta correcta non é a c) senon a b), que o artigo 46 d& Lei
7/1985 non precisa que o quorum tefia que manterse durante toda a sesion.

Isto non é exacto, o artigo 46 precisa esa esixencia :

O Pleno constitiese validamente coa asistencia dun terzo do minimo legal de membros do mesmo, que
nunca podera ser inferior a tres. Nos municipios de até 100 residentes, que non funcionen en réxime de
Concello Aberto, o Pleno constituirase validamente coa asistencia do nimero legal de membros do mesmo,
que nunca debera ser inferior a dous. Estes quérums deberan manterse durante toda a sesion.

E normal que asi sexa, posto que se antes da convocatoria xa se sabe que algin dos membros non
poderan permanecer durante toda a sesion, non pode constituirse validamente, ou no suposto de que non
se mantivera o quorum teria que anularse, polo que o acto de constitucién seria invalido.

PREGUNTA 27
As Corporacions locais non poderan intervir na actividade dos seus administrados:

a) Por via de feito, coa oportuna motivacién posterior.

b) Mediante Ordenanzas, Regulamentos e Bandos de policia.
c) Através de licenza previa

d) Mediante Ordenes individuais, constitutivas de mandato.

Motivacién: O opositor considera que a pregunta poderia ter dias respostas a a) e a b) polo que propén
que sexa anulada, porque o artigo 84.1 da Lei 7/1985, de 2 de abril non incliie os Regulamentos como
medios para intervir na actividade dos administrados.

O Regulamento de Servizos das Corporacions Locais, Decreto de 17 de xufio de 1955, actualmente vixente,
dispon non seu artigo 7:

As disposicidns acordadas polas Corporaciéns Locais para rexer con cardcter xeral revestirén a forma de
Ordenanza ou Regulamento.

E por outra parte ou artigo 11 do mesmo texto legal establece:

1. Seran ineficaces as normas das Ordenanzas e Regulamentos que contradixeren outras de superior
xerarquia.

2. As suas disposicions vincularén aos administrados e & Corporacion, sen que esta poida dispensar
individualmente da observancia.

Polo tanto, esta claro que a administracion local pode intervir na actividade dos administrados ditando tanto
Ordenanzas como Regulamentos, en consecuencia a resposta valida é a a).

PREGUNTA 28:

Os servizos pulblicos de competencia local non poderan xestionarse:

a) Pola propia entidade local cando impliquen exercicio de autoridade.

b) Por unha Sociedade mercantil local cando impliquen exercicio de autoridade.
¢) Por Organismo auténomo local cando impliquen exercicio de autoridade.

d) Por unha Entidade publica empresarial local cando impliquen exercicio de autoridade.

Motivacién: O artigo 85.b) da Lei 7/85 de 2 de abril, reguladora das Bases do Réxime Local establece:
B) Xestion indirecta, mediante as distintas formas previstas para o contrato de xestién de servizos publicos
no texto refundido da Lei de Contratos do Sector Publico, aprobado por Real Decreto Lexislativo 3/2011, de

14 de novembro.
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A forma de xestion pola que se opte debera ter en conta o disposto no artigo 9 do Estatuto Basico do
Empregado Publico, aprobado por Lei 7/2007, de 12 de abril, no que respecta ao exercicio de funciéns que
corresponden en exclusiva a funcionarios ptiblicos.

As funcién que implican o exercicio de autoridade competen en exclusiva és funcionarios publicos.

Ademais a Lei 9/2017, de 8 de novembro, de Contratos do Sector Publico dispén non seu artigo 17: Son
contralos de servizos aqueles cuxo obxecto son prestaciéns de facer consistentes no desenvolvemento
dunha actividade ou dirixidas & obtencion dun resultado distinto dunha obra o subministracion, incluindo
aqueles en que o adxudicatario se obrigue a executar o servizo de forma sucesiva e por prezo unitario.

Non poderan ser obxecto destes contratos os servizos que impliquen exercicio da autoridade inherente aos

poderes publicos.

PREGUNTA 29

Na utilizacién dos bens de dominio pablico, entenderase uso normal:

a) O constituido pola ocupacion dunha porcion do dominio publico, excluindo o uso polos demais
interesados.

b) O que fose conforme co destino principal do dominio publico a que afecte.

c) O correspondente por igual a todos os cidadans indistintamente, de modo que o uso duns non impida o

dos demais interesados.
d) O correspondente por igual a todos os cidadans, cando non concorran circunstancias especiais.

Motivacién: O opositor considera que a pregunta non se atopa recollida no temario de acceso a categoria
de policia local por oposicion.

Tema 12 do temario. O réxime Local espafiol. Principios Constitucionais e Regulacién Xuridica. Tipos de
Entidades Locais.

Dentro do que se considera o réxime local atopase a regulacién dos bens das Entidades Locais, neste
senso, a Lei de Bases de Réxime Local recolle multitude de artigos relativos 6 patrimonio das entidades
locais e da xestion dos seus bens, como parte fundamental del réxime xuridico propio e especifico das
Corporacions Locais.

Ademais o tema 34 tamén se refire 6s bens da C.A. de Galicia, o facer referencia expresa 6 “patrimonio
ecoléxico, social e cultural”.

En consecuencia, a pregunta atépase incluida dentro do temario.

PREGUNTA 30

Cal destes principios relativos aos bens e dereitos patrimoniais non figura no artigo 8.1 da Lei 33/2003, de 3
de novembro, do Patrimonio das Administraciéns Publicas?:

a) Eficacia e rendibilidade na sGa explotacién.

b) Identificacion e control a través de inventarios.

c) Colaboracion e coordinacion entre as administraciéns publicas.

d) Simplicidade e claridade na sua xestién.

Motivacién: O opositor considera que a pregunta non se atopa recollida no temario de acceso & categoria
de policia local por oposicion.

Tema 12 no temario. O réxime Local espafiol. Principios Constitucionais e Regulacién Xuridica. Tipos de
Entidades Locais.

Alei de Bases de Réxime Local recolle multitude de artigos relativos 6s bens das Entidades Locais e a sUa
regulacion xuridica, ademais do Regulamento de Bens das Entidades Locais, norma especifica sobre o
particular. Elo, polo que se refire 6 patrimonio das Corporacions Locais. Polo tanto, a regulacion xuridica
duas bens das entidades locais & unha tematica incluida non Tema 12.

Ademais o tema 34 tameén se refire 6s bens da C.A. de Galicia, ou facer referencia expresa ¢ “patrimonio
ecoldxico, social e cultural”.

En consecuencia, a pregunta atépase incluida dentro do temario.

PREGUNTA 35:
Os conflitos de competencias que xorden entre diferentes entes locais Comunidade Auténoma ou a

Administracién do Estado seran resoltos por:
a) Comunidade Auténoma ou a Administracion do Estado.

4
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b) O Concello
c¢) O Concello ou a Deputacién en Pleno
d) A Xurisdicion contencioso-administrativa

Motivacién: O artigo 50.2 da Lei 7/1985 de 2 de abril, requladora das Bases do Réxime Local, dispén: Os
confiitos de competencias expostos entre diferentes Entidades locais serdn resoltos pola Administracion da
Comunidade Auténoma ou pola Administracion do Estado, previa audiencia das Comunidades Auténomas
afectadas. Segundo se trate de Entidades pertencentes & mesma ou a distinta Comunidade, e sen prexuizo
da ulterior posibilidade de impugnacién da resolucién ditada ante a xurisdicién contencioso-adminisirativa.

A Xurisdiccion Contencioso-Administrativa é revisora dos actos ou acordos ditados polas Administraciéns
Publicas, polo que primeiramente ten que existir ese acto ou acordo impugnable. A impugnacion ante a
xurisdiccion contencioso-adminsitrativa € posterior a resolucion que en principio diten os érganos
competentes da Administracion do Estado ou da Comunidade Auténoma.

PREGUNTA 41:

Segundo a normativa vixente, considerarase “accidente de trafico mortal”, aquel:

a) Accidente de trafico con vitimas cando, polo menos, unha delas resulte falecida, no acto e a
consecuencia do mesmo.

b) Accidente de trafico con vitimas cando, polo menos, unha delas resulte falecida, nas 24 horas seguintes a
producirse o mesmo.

¢) Accidente de trafico con vitimas cando, polo menos, unha delas resulte falecida, no acto ou no
prazo dos 30 dias seguintes a producirse o mesmo.

d) Accidente de trafico con vitimas cando, polo menos, unha delas resulte falecida, xa sexa no acto ou en
calquera momento posterior ao mesmo, sempre que a causa do falecemento derive do sinistro orixinal.

Motivacion: Véxase INT/2223/2014 anexo |lI-Aptdo. 1.2

Orde INT/2223/201, de 27 de outubro, pola que se regula a comunicacién da informacion ao Rexistro
Nacional de Vitimas de Accidentes deTréfico.

ANEXO Il Definicions dos principais indicadores estatisticos do Rexistro Nacional de Vitimas de
Accidentes de Trafico

Aos efectos da elaboracion das estatisticas resultantes da informacion recollida no Rexistro Nacional de
Vitimas de Accidentes de Trafico e noutras fontes, definense de seguido os principais indicadores:

1. Referidos 4 gravidade dos accidentes:

1.2 «Accidente de trafico mortal»: Accidente de trafico con vitimas cando, polo menos, unha delas resulte
fallecida, segundo o disposto no punto 2.1.

2. Referidos a gravidade das lesions:
2.1 «Falecido»: Toda persoa que, como consecuencia dun accidente de trafico, falece no acto ou dentro dos

seguintes trinta dias, o que se determinara utilizando as bases de datos de mortalidade dispofibles.

PREGUNTA 43:

Unha bionda ou elemento lateral de proteccion situada na via publica é considerada en materia de andlise e
estudo dos accidentes de circulacion:

a) Un elemento de seguridade viaria primario.

b) Un elemento de seguridade viaria secundario.

¢) Un elemento de seguridade viaria terciario.

d) Ningunha das respostas é correcta.

Motivacion:Véxase:http://www.dgt.es/Galerias/seguridad-vial/formacion-vial/cursos-para-profesores-y-
directores-de-autoescuelas/XVII|-Curso-de-Profesores/Seguridad-Vial.pdf

Manual da DGT: Cuestiéns de Seguridade Viaria, Conducion Eficiente, Medioambiente e Contaminacion.
Tema 3: O Estudio dos Accidentes de Circulacion. Apartado 5.7. Paragrafo 4: As estratexias e intervencions
preventivas dos accidentes de circulacion desenvélvese con criterios igualmente utilizados en outros
problemas sanitarios. Asi por exemplo definense tres niveis de prevencién: primaria do accidente
(evitacion del mesmo) prevencion secundaria (prevencién e reducién da severidade lesional no

momento del accidente......
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Véxase: Orde Circular 35/2014 Sobre Criterios De Aplicacion De Sistemas De Contencion De Vehiculos no
Anexo, Punto 3 . Apartado 3.2 paragrafo 2: Os sistemas de contencion de vehiculos son elementos que
proporcionan un certo nivel de contencion a un vehiculo fora de control e diminien a severidade do
accidente mediante a absorcion dunha parte da enerxia cinética do vehiculo e a reconducion da sua
traxectoria.

A seguridade viaria presenta ata catro niveles distintos. O Nivel secundario comprende todas as acciéns ou
medidas destinadas a paliar as consecuencias do accidente unha vez que este non se puido evitar, tratando
de prever lesions e traumatismos. Desde el factor humano fomenta o uso dos dispositivos de proteccion
(cintos de seguridade, casco, repousacabezas e sistemas de retencion infantil). As estratexias referentes ao
vehiculo son_a existencia e mantemento de todos eses dispositivos de prolecion e de sequridade, desefio
vehicular _antichoques, dispositivos antiempotramento, etc. En relacién ca via, poderiase pofer como
exemplo a presenza de elementos protectores aos lados da via, carris de freada de emerxencia, etc.

PREGUNTA 46:

Para condutores en xeral, circular cunha taxa alcol en sangue de 0,50 g./I. , supon:
a) Sancién de 500 € e perda de 4 puntos do seu permiso de conducion.

b) Sancién de 500 € e perda de 6 puntos do seu permiso de conducién.

c) Sancién de 500 €, sen perda de puntos.

d) Ningunha resposta é correcta.

Motivacion: Véxase R.D. 1428/2003, regulamento xeral de circulacién (art. 20), R.D.Lex. 6/2015, Lei de
Tréfico (arts 64, 76, 77 e 80).

Artigo 20 RD 1428/2003. Taxas de alcohol en sangue e aire espirado. Non poderan circular polas vias
obxecto da lexislacién sobre tréfico, circulacién de vehiculos a motor e seguridade viaria, os condutores de
vehiculos nin os condutores de bicicletas cunha taxa de alcohol en sangue superior a 0,5 gramos por litro,
ou de alcohol en aire exhalado superior a 0,25 miligramos por litro.

Artigo 64 RD Lex 6/2015. Perda de puntos. 5. Cando un condutor sexa sancionado en firme en via
administrativa pola comision dalgunha das infraccions graves ou moi graves que se relacionan nos anexos Il
y IV, os puntos que corresponda descontar do crédito que postia no seu permiso ou licencia de conducién
quedaran descontados de forma automatica e simultdnea no momento en que se proceda & anotacion da
citada sancion no Rexistro de Condutores e Infractores do organismo auténomo Xefatura Central de Trafico,
quedando constancia en dito Rexistro do crédito total de puntos de que dispona o titular da autorizacion.
Artigo 77 RD Lex 6/2015. Infracciéns moi graves. Son infraccions moi graves, cando no sexan constitutivas
de delito, as condutas tipificadas en esta lei referidas: ...c) Conducir con taxas de alcohol superiores &s que
regulamentariamente se establezan, ou con presencia no organismo de drogas.

Artigo 80 RD Lex 6/2015. Tipos. a) As infraccions previstas no artigo 77. ¢) e d) seran sancionadas con
multa de 1.000 euros. No suposto de conducién con taxas de alcohol superiores &s que
regulamentariamente se establezan, esta sancién unicamente se imporiera ao condutor que xa fora
sancionado no ano inmediatamente anterior por exceder a taxa de alcohol permitida, asi coma ao que
circule con unha taxa que supere o dobre da permitida.

PREGUNTA 48:

A negativa a someterse as probas de determinacion do grao de impregnacién alcoholica por parte do
condutor dun vehiculo para persoas de mobilidade reducida, podera ser constitutivo de:

a) Infraccién penal.

b} Infraccién penal e administrativa.

c) Sé sera infraccion si o condutor presenta signos de conducir baixo a influencia de bebidas alcohdlicas.

d) Ningunha das respostas é correcta.

Motivacién: Véxase artigo 383 Cddigo Penal (en relacion con RDL 6/2015 Lei de seguridade viaria-anexo I-
Punto 12 e RD 2822/1998 Regulamento xeral de vehiculos-Anexo 1)

Artigo 380. 1. O que conduza un vehiculo a motor ou un ciclomotor con temeridade manifesta e pofia en
concreto perigo a vida ou a integridade das persoas seré castigado coas penas de prisién de seis meses a
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dous afios e privacion do dereito a conducir vehiculos a motor e ciclomotores por tempo superior a un e ata
seis anos.
Artigo 383. O condutor que, requirido por un axente da autoridade, se negase a someterse &s probas
legalmente establecidas para a comprobacion das taxas de alcoholemia e da presencia das drogas téxicas,
estupefacientes e sustancias psicotropicas & que se refieren os artigos anteriores, seré casligado coas
penas de prisién de seis meses a un ano e privacién do dereito a conducir vehiculos a motor e ciclomotores
por tempo superior a un e ata catro afios.
Os vehiculos para persoas con mobilidade reducida non estédn considerados como vehiculo de motor:
Véxase RDL 6/2015 Lei de seguridade viaria-anexo |. Conceptos Bésicos: 12. Vehiculo de motor. Vehiculo
provisto de motor para a sta propulsién. Se _exclien desta definicion os ciclomotores, os tranvias e os
vehiculos para persoas de mobilidade reducida.
RD 2822/1998 Regulamento xeral de vehiculos-Anexo I1),DEFINICIONS E CATEGORIAS DOS
VEHICULOS. A efectos deste Regulamento, consideraranse as seguintes definicions: S
Vehiculo deVehiculo provisto de motor para a stia propulsién. Excliense desta definicion os ciclomotores,
motor 0s tranvias e os vehiculos para persoas de mobilidade reducida. |

PREGUNTA 49:

Galicia conta cunha serie de centros tecnoldxicos que dan apoio técnico sectorial para a mellora dos seus
procesos e produtos asi como para garantir uns niveis de calidade e excelencia que poidan competir con
garantia de éxito nos mercados mais esixentes do mundo. Dos citados a continuacién sinale cal deles NON
€ un centro tecnoléxico de Galicia.

a) Centro de Supercomputacion de Galicia

b) Centro Tecnoléxico de Informacién e Turismo.

c) Centro de Innovacién e Servizos da Madeira

d) Centro Técnico Nacional de Conservacién de Produtos da Pesca

Motivacién: Véxase http://www.galicia.es/é/economia

[+D+i

Galicia aposta decididamente polo futuro a través da investigacién, o desenvolvemento e a innovacion das
suas empresas. Contamos cunha serie de centros tecnoldxicos que dan apoio técnico sectorial para a
mellora dos seus procesos e produtos asi coma garantir uns niveis de calidade e excelencia que poidan
competir con garantia de éxito nos mercados mais esixentes do mundo.

Alguns dos centros mais relevantes son: Centro Tecnoléxico de Automocién de Galicia, Centro de
Supercomputacién de Galicia, Tecnoloxico de Galicia, CIS-Tecnoloxia, Centro Tecnoléxico do Mar, Centro
de Innovacion e Servizos de Madeira e Centro Técnico Nacional de Conservacién de produtos da pesca.

PREGUNTA 52:
Dos espazos naturais protexidos do interior de Galicia, que se citan a continuacién, sinale cal deles NON

ten a consideracién de Monumento Natural , segundo Turismo de Galicia.
a) A Fraga de Catasés.

b) Ou Souto de Rozabales.

c) As Terras do Miio.

d) As Covas do Rei Cintolo.

Motivacion: Véxase a paxina que se cita a continuacion onde se atopan os mapas coas denominacions dos
monumentos naturais na actualidade.

Véxase: hitp://turismodegalicia.org/info-turismo/espazos-naturais-de-galicia/

Parques Naturales de Galicia | Patrimonio Natural de Galicia

Poderiamos considerar a Galicia coma un espazo natural no seu conxunto. Aqui lle informaremos dos
espazos naturais protexidos de Galicia. Parques Nacionais de Galicia, Parques Naturais de Galicia,
Reservas da Biosfera de Galicia, Monumentos Naturais de Galicia, Etc

Espazos Naturais do Interior de Galicia
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PREGUNTA 53:

[

S eUM.K:Souto da Reloria
3 SV 4

Parque Naraig 15 %55 reiiCintolo
Fragas doEumﬂ\ of i 2 S .."_.; = :
EN. Encorode I\

Abegondo-Cecsbra

Parque Natural

erra da Encifia
o a Lasira
T

v SR |
" LfC ‘Canonas,
W, ok gl mmzam:‘.(~

R Area LLC,)

Rarquearel golalariz .
Monie Alois : 1.C. Paha
o A8 . Trevinca
> -
" L
Parque Natural e
Baixa Limia-Xures .

L.1LC. Lugar de Interfs Comunitario
M N. Monumento Netural

E.N. Espacioc Natural

RB. Reserve de la Biosfera

HOTA: Haga “Click” sobre el Espacic Natural para obterner mas informaciém

Dos espazos naturais protexidos de Costa de Galicia, que se citan a continuacion, sinale cal deles NON
ten a consideracion de Sitio Natural, segundo Turismo de Galicia.

a) Cumio da Curotifia.
b) Costa de Dexo.

c) Cabo Vilan.

d) Estaca de Bares.

Motivacion: Véxase a paxina que se cita a continuacién onde se atopan os mapas coas denominacions dos
Espazos Naturais na actualidade. Véxase: http://turismodegalicia.org/info-turismo/espazos-naturais-de-

galicia/
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Espazos Naturais da costa de Galicia
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S.N. Sitio Natural
M.N. Monumento Natural
EM. Espacio Natursl
ROTA: Hags “Click™ sobre el Espacic pars mas inft Jem
PREGUNTA 57:

Enténdese por redes de comunicacion (nunha organizacion):
a) Canles polos cales filie a informacién.

b) O intercambio de informacién entre os membros.

c) Os soportes dixitais polos que transmitimos a informacion.
d) Os enlaces entre os distintos membros

Motivacién: E doutrina unanime a consideracion respecto ao concepto de “redes de comunicacién”, sendo
exponentes da mesma os autores Claude Shanon e Weaver Keith Davis — Jonh Newstrom.

Non temos constancia de ningln autor que diga o contrario o que sustente que calquera das outras
respostas poida ser correcta.

PREGUNTA 58:

A mestizofobia considérase:

a) Unha forma de racismo.

b) Unha forma de xenofobia.

c¢) Unha rama independente das anteriores.
d) Non existe.

Motivacién: O opositor alega que racismo e xenofobia son dous fenémenos enormemente relacionados
estreitamente entre si, e en situaciéns determinadas poden ser confundidos, dificiles de definir por

separado...
O Tribunal non cremos que exista tal confusion & vista das definicions de ambas palabras e que non son

dificiles de definir por separado, e se diferencian perfectamente.
As definicions do dicionario de lingua espariola son as seguintes:
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Racismo: Ideoloxia que defende a superioridade dunha raza fronte 4s demais e a necesidade de mantela
illada ou separada do resto dentro dunha comunidade ou un pais.

Xenofobia: Rechazo u odio aos estranxeiros.

La palabra mestizobia non aparece no dicionario si ben a maior parte dos autores con estudios sobre o tema
do racismo coinciden en que a “mestizofobia” é unha forma de racismo. Un exponente destes autores é
Jean-Louis-Rodolphe Agassiz, nacido en Canton de Friburgo, Suiza, 1807, - Cambridge, 1873), o cal foi un
naturalista, especialista en anatomia comparada, paleontdlogo, glaciélogo, e xedlogo.

Ademais coinciden nesta consideracion en conferencias de varios autores e estudios de diversas
asociacions contra o racismo, como Agassiz € Gobineau, das que podemos extraer as seguintes
definicions:

Forma menos cofiecida de racismo; é a crenza de que o mestizaxe produce individuos inferiores aos da
"raza pura" {dexeneracion).

Unha forma moderna de racismo que se ten producido como reaccidn ao racismo contra los negros, os
indios e asiaticos € negar a identidade mestiza e a defensa de que as poboaciéns mesturadas mais pola
sua cor escura de pel que pola stia condicion mestiza. Este racismo require que as poboacions mestizas
sexan tratadas como negro, indio o branco, negando a sua peculiaridade.
https://sites.google.com/site/elracismouniversal/mestizofobia

Véxase ademais: outras opinions que coinciden que ha mestizofobia e unha forma de racismo.
https://sites.google.com/site/misitiowebmvbp/home/formas-do-racismo/mestizofobia
https:/sites.googles.com/site/elracismouniversal.mestizofobia
http://elracismomeravuelta.blogspot.com/2013/11/fobias-xenofobia-mestizofobia.html
http://11-1racismo.blogspot.com/2012/03/mestizofobia.html|

PREGUNTA 59:
A Lei 43/2006, de 29 de decembro, para a mellora do crecemento e do emprego, establece que a situacion

de exclusion social acreditarase pola pertenza a algin dos colectivos relacionados no apartado 1 do artigo 2
da Lei 44/2007, de 13 de decembro, para a regulacion do réxime das empresas de insercion. Dos colectivos
relacionados, sinale a resposta NON correcta.

a) Perceptores de rendas minimas de insercion, ou calquera outra prestacion de igual ou similar natureza,
segundo a denominacién adoptada en cada Comunidade Auténoma.

b) Mozos maiores de 18 anos e menores de 30, procedentes de instituciéns de proteccién de menores.

c) Persoas con problemas de drogadiccién ou alcoholismo que superen os procesos de
rehabilitacion ou reinsercién social.

d) Internos de centros penais cuxa situacion penal lles permita acceder a un emprego, asi como liberados
condicionais e ex recluidos.

Motivacion: Lei 43/2006, de 29 de decembro, para a mellora do crecemento e do emprego. Disposicion
adicional segunda. Exclusion social e fomento do emprego: A efectos do programa de Fomento do emprego
regulado na Seccién 12 do capitulo | desta Lei, a situacién de exclusién social acreditarase pola pertenza a
algun dos colectivos relacionados no apartado 1 do artigo 2 da Lei para a regulacién do réxime das
empresas de insercion.

Lei 44/2007, de 13 de decembro, para a regulacién do réxime das empresas de insercién. Artigo 2.
Traballadores das empresas de insercion: 1. As empresas de insercion poderén contratar como
traballadores, a efectos do previsto nesta Lei, as persoas en situacién de exclusién social desempregadas e
inscritas nos Servizos publicos de emprego, con especiais dificultades para a stia integracién no mercado
de traballo, que estean incluidos nalgiins destes colectivos:

a) Perceptores de Rendas Minimas de Insercion, ou calquera outra prestacién de igual ou similar natureza,
segundo a denominacion adoptada en cada Comunidade Auténoma...

b) Persoas que non poidan acceder as prestacions...

¢) Mozos maiores de 18 anos e menores de 30, procedentes de instituciéns de proteccion de menores.

d) Persoas con problemas de drogodependencia ou outros trastornos adictivos que se atopen en proceso
de rehabilitacién ou insercién social.
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e) Internos de centros penais cuxa situacion penal lles permita accedera un emprego e cuxa relacion laboral
non estea incluida no ambito de aplicacién da relacién laboral especial regulada no artigo 1 do Real Decreto
782/2001, de 6 de xullo, asi como liberados condicionais e ex recluidos.
f) Menores internos incluidos...
g) Persoas procedentes de centros...
h) Persoas procedentes de servizos de prevencién e insercién social

PREGUNTA 62:

Que establece o artigo 45 da lei 2/86, de 13 de marzo de Forzas e Corpos de Seguridade?

a ) Que a Xunta de Seguridade sera o 6rgano competente para resolver as incidencias que puidesen xurdir
na colaboracion entre os membros das Forzas e Corpos de Seguridade do Estado e dos Corpos de Policia
da Comunidade Autonoma

b) Que os membros das Forzas e Corpos de Seguridade do Estado e dos Corpos de Policias das
Comunidades Auténomas deberan prestarse mutuo auxilio e informacién reciproca no exercicio das
suas funciéns respectivas

c¢) Que para garantir a coordinacién entre politicas de seguridade publica do Estado e das Comunidades
Auténomas créase o Consello de Politica se Seguridade, que estara presidido polo Ministro do Interior e
integrado polos Conselleiros de Interior ou Gobernaciéon das Comunidades Auténomas e por un niimero
igual de representantes do Estado designados polo Goberno da Nacién

d) Ningunha € correcta

Motivacion: Recofiécese o erro de transcricion, que non afecta nin & esencia da pregunta nin a4 da
resposta; ainda que se omitiu a “ou” no texto do enunciado, o resto da denominacion alusiva & Lei & literal e
inequivoca, eliminando calquera dubida.

PREGUNTA 64:
O persoal funcionario (Policia Local), en segunda actividade, sen ocupar destino na Policia Local estara

sometido ao réxime disciplinario:

a) Da Policia Local coma se estivese en servizo activo

b) Da funcién publica

¢) Ao réxime disciplinario especial da segunda actividade regulado para esta situacion
d) Ningunha é do todo correcta

Motivacion: Lei 9/2016, de 8 de xullo, pola que se modifica a Lei 4/2007, de 20 de abril, de coordinacion de
policias locais. Artigo 76. Ambito de aplicacion: 2. O persoal funcionario en situacién de segunda actividade
sen ocupar destino no corpo de Policia local estard sometido ao réxime xeral disciplinario da funcién

publica.

PREGUNTA 73:
As peticidns de licenzas urbanisticas resolveranse no prazo de tres meses a contar desde:

a ) La presentacion do proxecto para o seu visado no colexio de arquitectos
b) La solicitude coa documentaciéon completa no rexistro do concello
c) Las respostas "a ", " b " son correctas

d) Ningunha é correcta.

Motivacién: O artigo 143.2 da Lei 2/2016, de 10 de febreiro, di textualmente que as peticiéns de licenzas
urbanisticas resolveranse no prazo de tres meses a contar desde a solicitude coa documentacién completa

no rexistro do Concello.

PREGUNTA 83:
Segundo o artigo 239 do vixente cédigo penal, considerarase uso de chaves falsas para o delito de roubo:

a) A apertura da porta que non se atopa pechada con chave.
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b) A apertura da porta mediante o uso dos mandos lexitimos ou instrumentos de apertura a
distancia, obtidos por un medio que constitta infraccion penal

¢) A apertura da porta forzandoa cunha panca de pequenas dimensions.

d) Ningunha das formas mencionadas pédese considerar uso de chaves falsas.

Motivacién: Véxase o artigo 239 da lei organica 10/1995 de 23 de novembro do Codigo Penal.

“Artigo 239. Consideraranse chaves falsas:

1. As ganzuas ou outros instrumentos analogos.

2. As chaves lexitimas perdidas polo propietario ou obtidas por un medio que constittia infraccién penal.

3. Calquera outras que non sexan as destinadas polo propietario para abrir a fechadura violentada polo reo.
Aos efectos do presente artigo, considéranse chaves os carténs, magnéticas ou perforadas, os mandos ou
instrumentos de apertura a distancia e calquera outro instrumento tecnoldxico de eficacia similar.”

Este artigo, o 239, establece obxectivamente o que debe entenderse como chave falsa. Dunha detida
lectura do mesmo s6 pode entenderse como resposta correcta a B, xa que a pretension do recorrente de
facer encaixar “unha palanca de pequenas dimensidons” en “instrumentos andlogos &s ganzuas” non é
admisible xa que da slUa propia argumentacion dedlicese, e con acerto, que a ganz(a e outros instrumentos
analogos deben selo para abrir a fechadura, e no enunciado da pregunta refirese literalmente a “a apertura
da porta forzdndoa cunha palanca de pequenas dimensiéns”, a porta € non a fechadura, polo que de ningun
modo esa palanca de pequenas dimensiéns pode ser encaixada en instrumento analogo a unha ganzia.
Polo que debe entenderse como resposta correcta a exposta inicialmente como correcta.

PREGUNTA 84:

Segundo o artigo 379 da lei organica 10/1995 de 23 de novembro do Cédigo Penal, cal dos seguintes
condutores comete un delito contra a seguridade viaria:

a) O que conduza un vehiculo de motor ou un ciclomotor a velocidade superior a permitida regula-
mentariamente,en oitenta quilometros por hora en via urbana

b) O que conduza un vehiculo de motor ou un ciclomotor a velocidade superior a permitida
regulamentariamente, no dobre da velocidade maxima permitida, nunha via urbana.

¢) O que conduza un vehiculo de motor ou un ciclomotor a velocidade superior & permitida regula
mentariamente,en sesenta quildmetros por hora en via interurbana

d) Ningunha resposta é correcta

Motivacién: Véxase o artigo 379.1 da lei organica 10/1995 de 23 de novembro do Codigo Penal. “379.1. O
que conduza un vehiculo de motor ou un ciclomotor a velocidade superior en sesenta quildmetros por hora
en via urbana ou en oitenta quilémetros por hora en via interurbana a permitida requlamentariamente, sera
castigado coa pena de prisién de lres a seis meses ou coa de multa de seis a doce meses ou coa de
traballos en beneficio da comunidade de trinta e un a noventa dias, e, en calquera caso, coa de privacion do
dereito a conducir vehiculos a motor e ciclomotores por tempo superior a un e até catro anos.”

Téfase en conta que oitenta quildmetros por hora é mais que sesenta. O que se cuestiona é quen dos
seguintes comete un delito. Non se pregunta polo tenor literal do artigo 379.1

PREGUNTA 86:
Segundo o artigo 385 bis da lei organica 10/1995 de 23 de novembro do Codigo Penal, o vehiculo a motor

ou ciclomotor utilizado nos feitos previstos no Capitulo IV do Titulo XVl do Libro I (delitos contra a
seguridade viaria), considerarase instrumento do delito aos efectos dos artigos 127 e 128, polo que tera
que ser:

a) Inmobilizado

b) Precintado

c¢) Decomisado

d) Ningunha resposta é correcta

Motivacion: Véxase o artigo 385 bis, en relacién co 127, da lei organica 10/1995 de 23 de novembro do
Cédigo Penal. “Artigo 385 bis: O vehiculo a motor ou ciclomotor utilizado nos feitos previstos neste
Capitulo considerarase instrumento do delito aos efectos dos artigos 127 ¢ 128.”
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“Artigo 127:1. Toda pena que se imporia por un delito doloso levara consigo a perda dos efectos que del
provefian e dos bens, medios ou instrumentos con que se preparou ou executado, asi como das ganancias
provenientes do delito, calquera que sexan as transformacions que houberen podido experimentar.

2. Nos casos en que a lei prevexa a imposicion dunha pena privativa de liberdade superior a un ano pola
comision dun delito imprudente, o xuiz ou tribunal podera acordar a perda dos efectos que provefian do
mesmo e dos bens, medios ou instrumentos con que se preparou ou executado, asi como das ganancias
provenientes do delito, calquera que sexan as transformacions que puidesen experimentar.

Este artigo, o 385 bis, establece que o vehiculo a motor ou ciclomotor serd considerado instrumento do
delito, pero esa non é a cuestién que se plantexa como concepto de valoracion de cofiecemento, senén que
lo que se cuestiona é a segunda parte plantexada, € o que “tera que ser.....", e iso é 0 que non é correcto.
Ao pofielo en relacién cos los artigos 127 y 128, e de unha superflua andlise da lectura dos mesmos débese
concluir que o Comiso no é obrigatorio, no terd que ser, sendn que é potestativo, podera ser, “os xuices e
tribunais poderan acordar o decomiso...”, en determinadas circunstancias, que ademais, por telo citado
algins dos reclamantes, procede profundar na circular da Fiscalia Xeral do Estado 10/2011, no mesmo
sentido, como unha posibilidade a criterio de xuices e tribunais .

Por lo que debe entenderse como resposta correcta la sinalada inicialmente como correcta.

PREGUNTAS 88, 89, 90, 91, 93 E 109:

88. Segundo artigo 282 da Lei de Axuizamento Criminal de 17 de setembro de 1882, a Policia xudicial ten
por obxecto e sera obrigacion de todos os que a compofien:

a) Recoller todos os efectos, instrumentos ou probas do delito de cuxa desaparicion houbera perigo,
custodiandoos, en todos os casos, de maneira eficaz até o momento do xuizo.

b) Practicar, segundo as suas atribuciéns, as dilixencias necesarias para comprobar os delitos
publicos que se cometeren no seu territorio ou demarcacion, e descubrir aos delincuentes.

c¢) Averiguar os delitos privados que lles sexan cofiecidos e cometérense na sta zona de actuacion.

d) Todas as respostas son correctas

89. Segundo artigo 283 da Lei de Axuizamento Criminal de 17 de setembro de 1882, constituiran a Policia
xudicial e serdn auxiliares dos Xuices e Tribunais competentes en materia penal e do Ministerio fiscal,
quedando obrigados a seguir as instruciéns que daquelas autoridades reciban a efectos da investigacion
dos delitos e persecucion dos delincuentes:

a) Os Alcaldes, Tenentes de Alcalde e Alcaldes de Barrio

b) Os Gardas de montes, campos e sementados, xurados ou confirmados pola Administracién

c) Os Axentes xudiciais e os subalternos dos Tribunais e Xulgados

d) Todas as respostas son correctas

90. Segundo artigo 284 da Lei de Axuizamento Criminal de 17 de setembro de 1882, os funcionarios de
Policia xudicial cando tiveren cofiecemento dun delito publico, participarano & Autoridade xudicial ou ao
representante do Ministerio fiscal, si puideren facelo sen cesar na practica das dilixencias de prevencién, no
prazo de:

a) 24 horas

b) 72 horas

c) 120 horas

d) Inmediatamente

91. Sinale a resposta incorrecta segundo o artigo 293 da Lei de Axuizamento Criminal de 17 de setembro de

1882, o atestado sera asinado:

a) Por o que o tivera estendido

b) Si usar selo o que o estenda estamparao coa s(a rlbrica en todas as follas

c) As testemunfas que tiveran intervido nas dilixencias relacionadas no atestado, seran invitados a asinalo na
parte a eles referente

d) Las respostas A, B e C son incorrectas
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93. Segundo o articulo 491 da Lei de Axuizamento Criminal de 17 de setembro de 1882, o particular que
detivera a outro xustificara ter obrado en virtude de motivos racionalmente suficientes para crer que o detido
achabase comprendido nalgiin dos casos do artigo 490 da anterior lei, sempre que:

a) La policia xudicial llo esixira

b) Non ten obriga de explicar os motivos da detencion

c¢) Se o Xuiz de Instrucion llo esixe

d) O detido llo esixira

109. Segundo o artigo 520 da Lei de Axuizamento Criminal de 17 de setembro de 1882, os estranxeiros
detidos teran dereito a que se pofia en cofiecemento do familiar ou persoa que desexe, o feito da sua
detencion e o lugar de custodia en que se ache en cada momento. Tamén, segundo o punto 3 do mesmo
artigo, comunicaranse as circunstancias anteriores:

a) Ao Ministerio de Asuntos Exteriores do seu pais

b) Ao Cénsul do seu pais

c) A Oficina Consular do seu pais

d) Todas as respostas son correctas

Motivacion: O recorrente solicita a anulacion das preguntas expostas co argumento de que na formulacion
da pregunta aludese a unha normativa que non existe, € que a normativa referida debe ser valida e vixente,
cuestién que non se debe estimar xa que a normativa de referencia si existe, unicamente cometeuse unha
errata de transcricion nunha data (fixose constar 17 de setembro cando debese facerse constar 14 de
setembro), cuestion que € baladi xa que non é o obxecto da cuestién que se expon, sendn que o que se
cuestiona como cofiecemento a avaliar € o contido conceptual exposto en cada unha das preguntas, contido
que para por en cuestion nin sequera seria necesario facer referencia algunha ao artigo, ou norma que o
contempla, e moito menos a data da norma de referencia.

Ademais de todo o dito la cuestién presentada para forzar a conveniente anulacién das referidas preguntas
para el interesado, non supuxo ningunha dubida ao resto de opositores, que o entenderon perfectamente
como o que foi, un erro tipografico, e tomar calquera outro tipo de determinacion poderia supofier unha
situacion inxusta en canto ao control de cofiecementos do resto de opositores.

Ademais de todo lo dicho, cémpre clarexar para a pregunta 91 que, no propio enunciado pidese que se
sinale a resposta incorrecta. Pois ben, da atenta lectura do artigo 293 dedlicese facilmente que as respostas
A, B e C son correctas, indicando na resposta D que as tres anteriores son incorrectas, non sendo isto certo.
Polo que esta é a resposta que se pedia que se sinalara, pois é a Unica incorrecta.

PREGUNTA 95:
Segundo os conceptos basicos recolleitos no anexo un do Real Decreto Lexislativo 6/2015, de 30 de

outubro, polo que se aproba o texto refundido da Lei sobre Trafico, Circulacidon de Vehiculos a Motor e
Seguridade Viaria:

a) Definese ao Vehiculo para persoas de mobilidade reducida como o vehiculo cuxa tara non sexa superior
a 450 quilogramos e que, por construcién, non pode alcanzar en chairo unha velocidade superior a 25 km/h,
proxectado e construido especialmente (e non meramente adaptado) para o uso de persoas con algunha
disfuncion ou incapacidade fisica.

b) Definese ao Vehiculo para persoas de mobilidade reducida como o vehiculo cuxa tara non sexa superior
a 350 quilogramos e que, por construcién, non pode alcanzar en chairo unha velocidade superior a 25 km/h,
proxectado e construido especialmente (e non meramente adaptado) para o uso de persoas con algunha
disfuncion ou incapacidade fisica.

c¢) Definese ao Vehiculo para persoas de mobilidade reducida como o vehiculo cuxa tara non sexa
superior a 350 quilogramos e que, por construciéon, non pode alcanzar en chairo unha velocidade
superior a 45 km/h, proxectado e construido especialmente (e non meramente adaptado) para o uso
de persoas con algunha disfuncién ou incapacidade fisica.

d) Definese ao Vehiculo para persoas de mobilidade reducida como o vehiculo cuxa tara non sexa superior
a 450 quilogramos e que, por construcién, non pode alcanzar en chairo unha velocidade superior a 45 km/h,
proxectado e construido especialmente (e non meramente adaptado) para o uso de persoas con algunha
disfuncién ou incapacidade fisica.
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Motivacién: Véxase o anexo un do Real Decreto Lexislativo 6/2015, de 30 de outubro, polo que se aproba
o texto refundido da Lei sobre Trafico, Circulacion de Vehiculos a Motor e Seguridade Viaria.

Argumenta o recorrente que se alude no enunciado a unha normativa que “non existe como tal”, por facer
constar no enunciado “un” e non “I". Cémpre clarexar que a riqueza da linguaxe espafiola permite que no
texto escrito os nimeros se podan escribir polo seu nome, co propio nimero ou mesmo co ordinal , e os
nameros a slia vez en nimeros romanos, cardinais ou ordinais.

Dito isto engadir que o que se cuestiona como cofiecemento a avaliar é o contido conceptual plantexado en
cada una das preguntas, contido que para pofier en cuestién nin siquera seria necesario facer referencia
algunha ao artigo ou norma que o contempla.

Polo que, sen entrar en mais pormenores, debe entenderse como resposta correcta a sinala inicialmente

como correcta.

PREGUNTA 97:

Segundo o artigo 40 do Real Decreto Lexislativo 6/2015, de 30 de outubro, polo que se aproba o texto
refundido da Lei sobre Tréfico, Circulacion de Vehiculos a Motor e Seguridade Viaria, en relacion as paradas
e estacionamentos, establécese que esta permitido parar en:

a) Sobre as beirarrias, paseos e demais zonas destinadas ao paso dos peéns

b) Nas curvas e cambios de rasante de visibilidade reducida, nas siias proximidades e nos taneles, asi
como nas interseccidns e nas slias proximidades.

c) Nos carris destinados ao uso exclusivo do transporte pablico urbano, ou nos reservados para as

bicicletas
d) En ninglin dos casos anteriores esta permitida a parada, como norma xeral.

Motivacidn: Véxase o artigo 40 do Real Decreto Lexislativo 6/2015, de 30 de outubro, polo que se aproba o
texto refundido da Lei sobre Tréfico, Circulacion de Vehiculos a Motor e Seguridade Viaria.

“Artigo 40.

1. Queda prohibido parar nos seguintes casos:

a) Nas curvas e cambios de rasante de visibilidade reducida, nas stas proximidades e nos tineles.

b) Nos pasos a nivel, pasos para ciclistas e pasos para peéns.

¢) Nos carris ou partes da via reservados exclusivamente para a circulacion ou para o servizo de
determinados usuarios.

d) Nas interseccions e nas stias proximidades.

e) Sobre os railes de tranvias ou tan preto deles que poida entorpecerse a sta circulacion.

f) Nos lugares onde se impida a visibilidade da sinalizacién aos usuarios a quen lles afecte ou obrigue a
facer manobras.

g) En autovias ou autoestradas, salvo nas zonas habilitadas para iso.

h) Nos carris destinados ao uso exclusivo do transporte publico urbano, ou nos reservados para as
bicicletas.

i) Nas zonas destinadas para estacionamento e parada de uso exclusivo para o transporte publico urbano.

J) En zonas sinalizadas para uso exclusivo de persoas con discapacidade e pasos para peons”

O artigo 40 establece claramente, e de forma explicita onde esta prohibida a parada. As respostas B e C
estan extraidas literalmente deste artigo como lugares nos que esta prohibida a parada, polo que non esté
permitida. Sobre as beirarrias, paseos e demais zonas destinadas ao paso dos peoéns (resposta A) non se
atopa nesa lista taxada de lugares nos que estd prohibida a parada, polo que si non esta prohibido, esta
permitido.... Esa € a resposta correcta. Evidentemente a resposta D, “en ningiin dos casos anteriores esta
permitida a parada, como norma xeral”, non é unha resposta correcta.

O argumento do recorrente & prohibicion de parar sobre os pasos de pedns non é cuestion exposta nesta
pregunta, ainda que é certo que neles tamén esta prohibida a parada.

Polo que debe entenderse como resposta correcta a exposta inicialmente como correcta.

QUINTO.- En relacién & alegacion efectuada por Roberto Rubirosa Rodriguez, relativa 4 sia puntuacion,

comprébase que houbo un erro de transcricién e a sta nota era efectivamente de 7,60. Non obstante e
derivado da presente resolucion das reclamacions, e tendo en conta que procedera unha nova correccién
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dos exames, toda vez que se acorda anular tres preguntas e modificar unha, a nota dos opositores poderan
sufrir variaciéns.

SEXTO.- Unha vez modificada a resposta da pregunta 68 e anuladas as preguntas 22, 31 e 60, procédese
a unha nova correccién das probas debendo acudir &s preguntas 101, 102 e 103 de reserva, obténdose as
seguintes cualificacions que xa tefien a consideracién de definitivas:

APELIDOS E NOME l CUALIFICACION
“ GARCIA CASTRO, EFREN ) l 6,66
| GAREA ARES, JESUS 7,33
'GAVIN BAAMONDE, ANTONIO 7.06
GOMEZ GONZALEZ, JOSE GREGORIO 6,13
GOMEZ RIVERA, JOSE MANUEL 5,60
GROVAS MAYO, JUAN JESUS 7,86
' HERNANDEZ MARIN, FEDERICO 6,53
'LATORRE ESMORIS, ARIEL ESTEBAN 7.60
LOPEZ RODRIGUEZ, PABLO 6,66
LOPEZ VIGO, ABEL 6.66
LORENZO PEREZ, OSCAR JOSE ' 7.86
MARINO VILA, PABLO MANUEL 6,66
MARTINEZ DUBRA, DIEGO 6.93
MARTINEZ GESTAL, ALEJANDRO 6.40
MARTINEZ NIEBLA, JORGE MANUEL 6,80
'MARTINEZ RODRIGUEZ, DIEGO 7,73
'MILLAN CONDE, RODRIGO 7,86
{ MILLOS CASTRO, ALVARO 6,26
'NOUCHE LOPEZ, ANDRES 7,33
OLIVARES PARGA, ROBERTO 6.13
OUTEDA GRANA, ANDREA 5,20
PACHECO FERNANDEZ, RUBEN 5,33
PENA LAMIGUEIRO, DIEGO 5,73
PENAS GARCIA, JOAQUIN 8,00
PEREZ ARIAS, CLAUDIO “7,33
PINEIRO GONZALEZ, JAVIER 5,86
'PORTELA GONZALEZ, ANTONIO 5,86
PREGO GARCIA, DAVID 7,20
REGO MARTINEZ, DIEGO 6,26
'RICO TEIJEIRO, MIGUEL . 8,53
RIOS GESTO, JUNIOR JOSE ‘ 8,00
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LRQDRIGUEZ LOZANO, IGNACIO RAMON 6,80
RODRIGUEZ NINO, MARIA 6,66
| RODRIGUEZ OTERO, DIEGO 7,46
' RODRIGUEZ PEREZ, ROBERTO 17,20
'ROEL VALLO, DAMIAN 7.46
' RUBIROSA RODRIGUEZ, ROBERTO 7,46
| SANCHEZ BALADO, DAVID 6,66
'SOUTO VARELA, FERNANDO 6,26
'TAIBO CORTINAS, AGUSTIN ! 7,60
JVARELA MIGUEZ, ANGEL 18,66
' VAZQUEZ ARIAS, MICAEL 6,40
'VIDAL LAGO, BENJAMfN 5,60
rABAL LOPEZ, PEDRO 17,20 ]
}ABALDE : AMOEDO, RUBEN 1533 ]
ALVAREZ CARBALLEIRA, ALEJANDRA 693
ANTELQ VAZQUEZ, JAVIER /6,00 |
LBA};}EIRO FRAGA, ANGEL 16,93 |
' BERNARDEZ MARTINEZ, DIEGO 7,33
'BOADO SANCHEZ, FRANCISCO JOSE 6,40 |
|BOO MIRAS, OSCAR 6,80 4
(CALVO MURIZ, IVAN 5,73 |
CAPELAN MARTINEZ, EMILIO JOSE 6.00
CASTRO ALVAREZ, ARTURO 6,53
CASTRO DOPICO, DIEGO 7,46
| COSTOYA MOSTEIRO, MARCOS 8,00
| CRIADO LOPEZ, SERGIO 6,80
'DIEZ MARTINEZ, CAROLINA 6.00
| DIEZ NIETO, PABLO 16,40
DOMINGUEZ MAYA, SERGIO 5,86
FERNANDEZ ALONSO, DAVID 6,40
5,86

FREIRE FERREIRO, MARIA TERESA

Opositores cualificados como non aprobados

Foron cualificados como non aprobados todos os aspirantes que tendo realizado esta proba non figuran na

precedente relacion.

SETIMO.- Acordase publicar o acordado coas cualificaciéns definitivas para os efectos oportunos, con

indicacion do réxime de recursos.”
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Contra este acordo podera interpoferse recurso de alzada ante a Concelleira delegada de Facenda deste
Concello no prazo de un mes a contar desde o dia seguinte & presente publicacién. Comunicase que o
prazo de resolucion é de tres meses, transcorrido dito prazo sen que recaia resolucién podera entenderse
desestimado por silencio. Contra a resolucién do recurso de alzada non podera interpofierse ning(n outro
recurso administrativo, salvo o de revisién; todo elo de conformidade co disposto nos artigos 121 e 122 da
Lei 39/2015, de 1 de outubro, da Lei do Procedemento Administrativo Comin das Administraciéns Publicas.

Nos proximos dias sera publicado un anuncio no Taboleiro de edictos e paxina web do Concello,
convocando aos/as aspirantes aprobados para a realizacion da terceira proba, detallando lugar, dia e hora.

Santiago de Compgsteta;—12-de-npvembro de 2018
ETARIA SUPLEN % N
/ ]

18



